
CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 

Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 
Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 

              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

HOTĂRÂRE 
Privind achiziționarea serviciilor de consultanță pentru investiția ”Reabilitare drum comunal DC 

206 în Comuna Cotmeana, județul Argeș” 
 
 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 29.02.2016; 
          Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la 
achiziționarea serviciilor de consultanță pentru investiția mai sus menționată, în vederea depunerii 
proiectului pe Măsura 7.2 - Investiţii în crearea și modernizarea infrastructurii de bază la scară mica, 

prin PNDR; 
           Luând în consideratie Raportul Compartimentului de resort din aparatul de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana, întegistrat cu nr.638/22.02.2016, precum şi  avizul Comisiei din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana pentru proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 

Ținând cont de prevederile HCL nr.24/29.05.2014, prin care a fost aprobată întocmirea 
Documentatiei de Avizare a Lucrarilor de Investitii (DALI), a Proiectului Tehnic (PT) şi Detaliile 
Execuţie (DE) pentru investiţia „Reabilitare drum comunal DC 206 în Comuna Cotmeana, judeţul 

Argeş” 

          Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.215/2001 privind administraţia  publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(4), lit.d) şi alin.(6), lit.a), punctul 13 din legea 
menţionată mai sus; 

- O.U.G. nr.34/2006, privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de 
concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii; 

- H.G. nr.925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractelor de achiziţie publica din O.U.G. nr.34/2006;  

       În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), lit.c) şi art.115, alin.(1), lit.a) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
   Art.1. Se aprobă achiziționarea serviciilor de consultanță pentru investiția ”Reabilitare drum 

comunal DC 206 în Comuna Cotmeana, județul Argeș”.  
Art.2. Compartimentul de achiziţii publice şi Biroul Financiar-Contabil din cadrul Primăriei 

Comunei Cotmeana vor duce la îndeplinire prevederile art.1 din această hotărâre. 
Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă  

Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 
  Nr.19                       Data: 29.02.2016 

    PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

          GABĂR GHEORGHE                                                      GHINEA IONELA -LILIANA 

 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __  voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de ___ consilieri în funcţie 



JUDETUL ARGES                                                                                  PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                    SECRETAR 
                                                                                              GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind achiziționarea serviciilor de consultanță pentru investiția ”Reabilitare drum comunal DC 

206 în Comuna Cotmeana, județul Argeș” 
 
 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 29.02.2016; 
          Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la 
achiziționarea serviciilor de consultanță pentru investiția mai sus menționată, în vederea depunerii 
proiectului pe Măsura 7.2 - Investiţii în crearea și modernizarea infrastructurii de bază la scară mica, 

prin PNDR; 
           Luând în consideratie Raportul Compartimentului de resort din aparatul de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana, întegistrat cu nr.638/22.02.2016, precum şi  avizul Comisiei din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana pentru proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 

Ținând cont de prevederile HCL nr.24/29.05.2014, prin care a fost aprobată întocmirea 
Documentatiei de Avizare a Lucrarilor de Investitii (DALI), a Proiectului Tehnic (PT) şi Detaliile 
Execuţie (DE) pentru investiţia „Reabilitare drum comunal DC 206 în Comuna Cotmeana, judeţul 

Argeş” 

          Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.215/2001 privind administraţia  publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(4), lit.d) şi alin.(6), lit.a), punctul 13 din legea 
menţionată mai sus; 

- O.U.G. nr.34/2006, privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de 
concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii; 

- H.G. nr.925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractelor de achiziţie publica din O.U.G. nr.34/2006;  

       În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), lit.c) şi art.115, alin.(1), lit.a) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

  
 Art.1. Se aprobă achiziționarea serviciilor de consultanță pentru investiția ”Reabilitare drum 

comunal DC 206 în Comuna Cotmeana, județul Argeș”.  
Art.2. Compartimentul de achiziţii publice şi Biroul Financiar-Contabil din cadrul 

Primăriei Comunei Cotmeana vor duce la îndeplinire prevederile art.1 din această hotărâre. 
Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă  

Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


